71 Non li bastò avere fatto grande la Chiesa e toltisi li amici, che, per
volere il regno di Napoli, lo divise con il re di Spagna; e, dove lui era
prima arbitro d'Italia e' vi misse uno compagno, a ciò che li ambizio-
si di quella provincia e mal contenti di lui avessino dove ricorrere; e,
dove posseva lasciare in quello regno uno re suo pensionario, e' ne lo
trasse, per mettervi uno che potessi cacciarne lui.

[11]

72 È cosa veramente molto naturale et ordinaria desiderare di acqui-
stare; e sempre, quando li uomini lo fanno che possano, saranno lau-
dati, o non biasimati; ma, quando non possono, e vogliono farlo in
ogni modo, qui è l'errore et il biasimo. Se Francia, adunque posseva
73 con le forze sua assaltare Napoli, doveva farlo; se non poteva, non do-
veva dividerlo. E se la divisione fece, co' Viniziani, di Lombardia me-
ritò scusa, per avere con quella messo el piè in Italia, questa merita
biasimo, per non essere escusata da quella necessità.

[12]

74 Aveva, dunque, Luigi fatto questi cinque errori: spenti e' minori
potenti; accresciuto in Italia potenza a uno potente, messo in quella
uno forestiere potentissimo, non venuto ad abitarvi non vi messo co-
lonie. E' quali errori ancora, vivendo lui, possevano non lo offendere,
75 se non avessi fatto el sesto, di tòrre lo stato a' Viniziani: perché, quan-
do non avessi fatto grande la Chiesa né messo in Italia Spagna, era
ben ragionevole e necessario abbassarli; ma avendo preso quelli pri-
mi partiti, non doveva mai consentire alla ruina loro: perché, sendo
76 quelli potenti, arebbono sempre tenuti li altri discosto dalla impresa
di Lombardia, sí perché Viniziani non vi arebbono consentito senza
diventarne signori loro, sí perché li altri non arebbono voluto torla a
77 Francia per darla a loro, et andare a urtarli tutti e dua non arebbono
avuto animo. E se alcuno dicesse: el re Luigi cedé ad Alessandro la
Romagna et a Spagna el Regno per fuggire una guerra; respondo, con
78 le ragioni dette di sopra, che non si debbe mai lasciare seguire uno
disordine per fuggire una guerra, perché la non si fugge, ma si diffe-
risce a tuo disavvantaggio. E se alcuni altri allegassino la fede che il
re aveva data al papa, di fare per lui quella impresa, per la resoluzio-
79 ne del suo matrimonio e il cappello di Roano, respondo con quello
che per me di sotto si dirà circa la fede de' principi e come la si deb-
be osservare. Ha perduto, adunque, el re Luigi la Lombardia per non
80 avere osservato alcuno di quelli termini osservati da altri che hanno
preso provincie e volutole tenere. Né è miracolo alcuno questo, ma

81 molto ordinario e ragionevole. E di questa materia parlai a Nantes
con Roano, quando il Valentino, che così era chiamato popularmen-
te Cesare Borgia, figliuolo di papa Alessandro, occupava la Romagna;
perché, dicendomi el cardinale di Roano che li Italiani non si inten-
82 devano della guerra, io li risposi che e' Franzesi non si intendevano
dello stato; perché, se se n'intendessino, non lascerebbono venire la
Chiesa in tanta grandezza. E per esperienza s'è visto che la grandez-
za, in Italia, di quella e di Spagna è stata causata da Francia, e la ruina
sua causata da loro. Di che si cava una regola generale, la quale mai
83 o raro falla: che chi è cagione che uno diventi potente, ruina; perché
quella potenza è causata da colui o con industria o con forza; e l'una
e l'altra di queste dua è sospetta a chi è diventato potente.

IV

Per qual cagione il regno di Dario, il quale da Alessandro fu occupato, non si ribellò da' sua successori dopo la morte di Alessandro

*Cur Darii regnum quod Alexander occupaverat a successoribus suis
post Alexandri mortem non defecit*

[1] CONSIDERATE LE DIFFICULTÀ le quali si hanno a tenere uno stato di nuovo acquistato, potrebbe alcuno maravigliarsi donde nacque che Alessandro Magno diventò signore della Asia in pochi anni, e, non l'avendo appena occupata, morì; donde pareva ragionevole che tutto quello stato si rebellassi; non di meno e' successori di Alessandro se lo mantengono, e non ebbono a tenerlo altra difficoltà che quella che infra loro medesimi, per ambizione propria, nacque. Respondo come e' principati de' quali si ha memoria, si trovano governati in dua modi diversi: o per uno principe, e tutti li altri servi, e' quali come ministri per grazia e concessione sua, aiutono governare quello regno; o per uno principe e per baroni, li quali, non per grazia del signore, ma per antichità di sangue tengano quel grado. Questi tali baroni hanno stati e sudditi proprii, li quali ricognoscono per signori et hanno in loro naturale affezione. Quelli stati che si governono per uno principe e per servi hanno el loro principe con più autorità; perché in tutta la sua provincia non è alcuno che riconosca per superiore se non lui; e se obediscano alcuno altro, lo fanno come ministro et ufficiale, e non li portano particolare amore.

[2] Li esempi di queste dua diversità di governi sono, ne' nostri tempi, el Turco et il re di Francia. Tutta la monarchia del Turco è governata da uno signore, li altri sono sua servi; e, distinguendo el suo regno